
N°190-2025-MINEM/DGH

                         Lima, 26 de mayo de 2025  

VISTOS: El Expediente N° 3941927, mediante el cual el Organismo Supervisor de la Inversión en Energía 
y Minería - OSINERGMIN remite a la Dirección General de Hidrocarburos del Ministerio de Energía y Minas, el 
Recurso de Reconsideración interpuesto por la empresa COSTA GAS TRUJILLO S.A.C. contra el Informe de 
Fiscalización N° 1909-2024-OS-GSE/DSHL y la Liquidación de Reintegro N° 40-2024; y el Informe Técnico Legal 
N° 099-2025-MINEM/DGH-DPTC-DNH; y,

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 1 del Decreto de Urgencia N° 010-2004, dispuso la creación del Fondo para la 
Estabilización de Precios de los Combustibles Derivados del Petróleo (en adelante, FEPC), como un fondo 
intangible destinado a evitar que la alta volatilidad de los precios del petróleo crudo y sus derivados, se traslade 
a los consumidores finales de la cadena de comercialización de Combustibles. 

Que, de acuerdo a lo dispuesto en los artículos 1 y 3 del Decreto de Urgencia N° 010-2004, se 
encuentran dentro del ámbito de aplicación del FEPC las Importaciones y Ventas Primarias de los Productos 
afectos a este mecanismo, que comercialicen los Productores e Importadores en el Fideicomiso creado para el 
FEPC;

Que, a través del Decreto Supremo N° 142-2004-EF se aprueba las Normas Reglamentarias y 
Complementarias del Decreto de Urgencia N° 010-2004. Asimismo, mediante Resolución Directoral N° 052-
2005-EM/DGH se aprueba el Reglamento Operativo del FEPC;

Que, conforme a lo dispuesto en el Decreto de Urgencia N° 060-2011 corresponde al OSINERGMIN 
fiscalizar el correcto funcionamiento del FEPC, conforme a las directivas que establezca el Administrador del 
FEPC;

Que, a través del Decreto de Urgencia N° 005-2012 se establecen medidas para el FEPC con el fin de 
dar un tratamiento diferenciado al Gas Licuado de Petróleo – GLP, clasificándolo en GLP comercializado a granel 
para consumidores directos y uso vehicular (GLP-G), y GLP para envasado en cilindros (GLP-E);

Que, mediante Resolución Directoral N° 015-2012-MEM/DGH se precisa la obligación del OSINERGMIN 
de fiscalizar de fiscalizar a los Agentes, a través del uso del SCOP y el SPIC u otros procedimientos de supervisión 
que este establezca para el cumplimiento de sus obligaciones;

Que, a través de la Resolución Directoral N° 087-2012-MEM/DGH se establece Directivas Generales de 
Fiscalización para el GLP y en su artículo único señala que, el OSINERGMIN, en su labor de fiscalización, verificará 
que el tipo de GLP diferenciado sea destinado al Agente correspondiente, además verificará que el producto 

Acceda al documento en https://pad.minem.gob.pe/BuscaTuDocumento, clave : 0LT0VIOG



diferenciado registrado en el SCOP, coincida con el tipo de GLP diferenciado registrado en el comprobante de 
pago y finalmente verificará que los factores aplicados al tipo de GLP diferenciado, sean los correctos;

Que, el OSINERGMIN en uso de sus facultades de fiscalización del FEPC, establece los lineamientos 
para los Agentes de la cadena de comercialización del Subsector Hidrocarburos involucrados en el FEPC, a través 
de la Resolución de Consejo Directivo OSINERGMIN N° 169-2015-OS/CD que aprueba el Procedimiento para la 
Adecuación del Sistema de Control de Órdenes de Pedido de Combustibles – SCOP a las disposiciones del 
Decreto de Urgencia N° 010-2004 y sus modificatorias, su reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N° 
142-2004-EF y sus modificatorias, así como el Decreto de Urgencia N° 005-2012;

Que, en el marco de la Resolución de Consejo Directivo OSINERGMIN N° 169-2015-OS/CD el citado 
Procedimiento es de aplicación para aquellos agentes que intervienen en la adquisición o comercialización, 
entre otros, del GLP-G para consumidores directos y uso vehicular y GLP-E, conforme a lo establecido en el 
numeral 3.2. del artículo 3 del Decreto de Urgencia N° 005-2012;

Que, la citada Resolución de Consejo Directivo del OSINERGMIN prevé que los Agentes de la cadena 
de comercialización de GLP deben diferenciar en sus comprobantes de pago y en el SCOP, las ventas de GLP a 
granel destinadas para consumidores directos, redes de distribución, uso vehicular y las destinadas para 
envasado; 

 Que, a través del artículo 2 de la Resolución de Consejo Directivo OSINERGMIN N° 132-2016-OS/CD, 
el OSINERGMIN estableció la metodología del cálculo de Reintegro;

Que, mediante Oficio N° 7050-2024-OS-GSE/DSHL notificado el 13 de noviembre de 2024, el 
OSINERGMIN comunica a la empresa COSTA GAS TRUJILLO S.A.C. el Informe de Fiscalización N° 1909-2024-OS-
GSE-DSHL y la Liquidación de Reintegro N° 040-2024 ascendente a S/13,162.20 (Trece mil ciento sesenta y dos 
con 20/100 soles), solicitando el pago correspondiente en la cuenta del Fideicomiso asignada para los 
Reintegradores;

Que, a través del Oficio N° 7063-2024-OS-GSE/DSHL, de fecha 18 de noviembre de 2024, el 
OSINERGMIN remite a la Dirección General de Hidrocarburos - DGH en su condición de Administrador del FEPC, 
el Informe de Fiscalización N° 1909-2024-OS-GSE-DSHL y la Liquidación de Reintegro N° 040-2024;

Que, mediante Carta S/N de fecha 20 de noviembre de 2024,  la empresa COSTA GAS TRUJILLO S.A.C. 
interpone ante el OSINERGMIN el Recurso de Reconsideración contra el Informe de Fiscalización N°1909-2024-
OS-GSE/DSHL y Liquidación de Reintegro N° 40-2024, adjuntando para tal efecto nueva prueba para la 
evaluación correspondiente; 

Acceda al documento en https://pad.minem.gob.pe/BuscaTuDocumento, clave : 0LT0VIOG



N°190-2025-MINEM/DGH

Asimismo, el numeral 14.6 del artículo 14 del Reglamento Operativo del FEPC señala 
que, en caso los fundamentos del recurso se encuentren dirigidos a cuestionar los elementos o consideraciones 
empleadas para el cálculo y determinación del monto del reintegro, el OSINERGMIN deberá remitir, 
conjuntamente con el escrito de reconsideración y el expediente respectivo, un informe que contenga la 
absolución de dicho extremo del recurso;

Que, el artículo 219 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, establece que el Recurso de 
reconsideración presentado debe sustentarse en nueva prueba;

Que, en aplicación del numeral 14.6 del artículo 14 del Reglamento Operativo del FEPC, a través del 
Oficio N° 797-2025-OS-GSE/DSHL de fecha 26 de febrero de 2025, el OSINERGMIN remite a la DGH el Informe 
de Fiscalización N° 475-2025-OS-GSE-DSHL, que contiene la evaluación de las nuevas pruebas presentadas por 
la empresa COSTA GAS TRUJILLO S.A.C. en el cual concluye que las transacciones de venta observadas en el 
Informe de Fiscalización N° 1909-2024-OS-GSE/DSHL, si se encontraban en la base de datos del SCOP y 
recomienda dejar sin efecto la Liquidación de Reintegro N° 40-2024, ascendente S/13,162.20 (Trece Mil Ciento 
Sesenta y Dos con 20/100 soles);

Que, de acuerdo a lo establecido en el numeral 14.6 del Reglamento Operativo del FEPC, el Recurso de 
Consideración presentado por los Reintegradores será resuelto por la DGH en su calidad de titular del FEPC;

Que, el literal h) del artículo 7 del Reglamento del Fondo, aprobado por Decreto Supremo N° 142-2004, 
establece entre las facultades del Administrador del Fondo, aprobar mediante Resolución Directoral, entre 
otros, cualquier aspecto operativo del Fondo.

Que, a través del Informe Técnico Legal N° 099-2025-MINEM/DGH-DPTC-DNH se concluye declarar 
fundado el Recurso de Reconsideración presentado por la empresa COSTA GAS TRUJILLO S.A.C., debido a que 
evidenció sustento (comprobantes de pago: F017-364, F020-161, F020-174, F020-188 Y F020-189), a través del 
cual acredita las ventas de GLP-G identificadas por el OSINERGIMN en el periodo fiscalizado;

Que, en atención al artículo 6 del Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprueba el Texto único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, la motivación del acto 
administrativo puede realizarse mediante la declaración de conformidad con los fundamentos y conclusiones 
de anteriores dictámenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condición que se les indique de 
modo certero y que por esta situación constituyan parte integrante del respectivo acto. Los informes, 
dictámenes o similares que sirvan de fundamento a la decisión, deben ser notificados al administrado 
conjuntamente con el acto administrativo. En este sentido, corresponde que el Informe Técnico Legal N° 099-
2025-MINEM/DGH-DPTC-DNH se integre a la presente Resolución, pues constituye el sustento de la misma;

De conformidad con lo establecido en el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprueba el Texto único 
Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General; el Reglamento Operativo del 

Acceda al documento en https://pad.minem.gob.pe/BuscaTuDocumento, clave : 0LT0VIOG



FEPC, aprobado mediante Resolución Directoral N° 052-2005-EM/DGH; y el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Energía y Minas, aprobado por el Decreto Supremo Nº 031-2007-EM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Declarar fundado el Recurso de Reconsideración interpuesto por la empresa COSTA GAS 
TRUJILLO S.A.C. contra el Informe de Fiscalización N° 1909-2024-OS-GSE/DSHL y la Liquidación de Reintegro N° 
40-2024. 

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución Directoral, así como el Informe Técnico Legal N° 099-2025-
MINEM/DGH-DPTC-DNH y anexos a la empresa COSTA GAS TRUJILLO S.A.C. y al Organismo Supervisor de la 
Inversión en Energía y Minería - OSINERGMIN.

Artículo 3.- Dejar sin efecto el procedimiento de solicitud de pago de la Liquidación de Reintegro N° 
40-2024, de acuerdo al marco legal vigente.

                                 Regístrese y comuníquese.

                                                                               ____________________________
                                                                                                    Ricardo Villavicencio Ferro       
                                                                                              Director General de Hidrocarburos

Acceda al documento en https://pad.minem.gob.pe/BuscaTuDocumento, clave : 0LT0VIOG

Visado digitalmente por VILLENA CALDERON Juan Jesus FAU
20131368829 soft
Entidad: Ministerio de Energía y Minas
Motivo: Visación del documento
Fecha: 2025/05/26 14:59:34-0500

Visado digitalmente por ESPINOZA RAMOS Mishel
Efrain FAU 20131368829 soft
Entidad: Ministerio de Energía y Minas
Motivo: Visación del documento
Fecha: 2025/05/26 15:00:42-0500

Visado digitalmente por CARRANZA GIANELLO Roman FAU
20131368829 hard
Entidad: Ministerio de Energía y Minas
Motivo: Visación del documento
Fecha: 2025/05/26 16:08:44-0500

Firmado digitalmente por VILLAVICENCIO
FERRO Ricardo FAU 20131368829 hard
Entidad: Ministerio de Energía y Minas
Motivo: Firma del documento
Fecha: 2025/05/26 18:32:02-0500


















